et sigillo acsubscriptione alicuius persona?

in dignitate ecclesiastica constitutae mu-
nita fuerinl, ut, sinedubitationeulla, fides

habeatur, uiandamus atque decernimus.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,

anno Incarnationis dominicae mdlx, tertio

kalendas decenibris, pontificatus nostri

anno i.

icJì'ii"

"""""^ Ego Plus, calbolicaeEcclesiaeepiscopus.

f Ego R.,card. de Carpo, episcopus Por-
Cardinalium ^

.

t f t

subscripliones. tUCnSlS.

f Ego F., card. Pisanus, episcopus Tuscu-

lanus.

-j- Ego Fed.,card. Caesius, episcopus Prae-

nestinensis.

t Ego Ioan., card. Moronus, epis. Albanen.

t Ego Christophorus Madrucius,card. Tri-

dentinus.

t Ego Otho Truchses, card. Augustanus.

f Ego B. de la Cueva, card. S. Crucis.

t Ego Ti., card. Crispus.

t Ego Io. Mi., card. Saracenus.

t Ego Io., card. Sancii Vitalis.

f Ego Io. And., card. Messanensis.

t Ego lac, card. Puteus.

t Ego Io. B. Cicada, card. S. Clementis,

subscripsi.

f Ego Scipio, card. Pisarum.

t Ego Io. , card. Rcumanus.

f Ego Io. An., card. Capisuccus.

t Ego Tbad., card. Gaddns.

t Ego F. M. G., card. Alexandrinus.

t Ego Clem., card. Araecaeli.

t Ego I., card. Sabellus. .

f Ego Io. Ant., card. S. Georgii.

t Ego A., card. Farnesius, vicecancel-

larius.

t Ego Gui. Asc, card. Camerarius.

f Ego Hipp., card. Ferrariensis.
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1 Ego lui., card. Urbin.

f Ego k\o\., card. Cornelius.

f Ego Ilier., card. Simoncellus.

f Ego Vitellotius, card. Vitellius.

j- Ego Io., card, de Medicis.

f Ego Carolus, card. Borromaeus.

Anno a nativitate Domini mdlx, indi- pui>1'"iì«.

ctione III , die vero ii mensis decembris,

pontificatus sanctissimi in Cbristo pa-

tris et D. N. D. Pii divina providenlia

Papae IV anno primo, retroscriptae literae

apostolicae lectae^ affixae et publicatae

fucrunt in locis suprascriptis, iuxta earum

seriem et tenorem , et etiam ut moris

est, et illis amotis, dimissis illarum copiis

affixis per nos Bernardinum Andreutium

et Ioannem Andream Panizzam, aposto-

licos cursores.

Petrus Vulrrini 1 , magister cursorum.

Dat. die 29 nov. 1560, ponlif. anno i.

XXVIII.

Ordo, quo -pr(telati in Sacro Concilio Tri-

dentino locuni habere debent inactibus

publicis.

Pius Papa IV.

Sicut ea, quae pacem et concordiam Eiordium.

nutriunt, pura mente semper inquirimus,

ita ex debito nostrae pastorabs solicitu-

dinis teneraur illa submovere, quae dis-

cordiam suscitare et scandalum introdu-

cere posse videntur.

§ 1. Itaque, ad tollendam omnem con- oeciarauo pr»-

troversiam materiarum,. quae mter prae- morum incon-

latos, ad celebrationem sacri oecumenici "'ì»*-

et generalis concilii in civitate Tridentina

prò tempore congregatos, super eorum
praecedentia forte iam sunt exortae et in

dies oriri possunt , volumus ac vobis per

i Fallnìii, Ctierub. (n. t.).

2 Hanc praeceden tiara legati apostolici decia-

rarunt nulli ius acquirere aut tollere, ut legitur

in fine sess. ii et \%v cont. sess.
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praesentes mandami!? ut omnes et singn-

los praelatos praedictos, videlicet venera-

biles fratres patriarchas primo, secundo

archiepiscopo?, terfio autem loco episco-

pos, in quibiisvis actibus publicis, secun-

dum gradum et ordinem suarum ad eo-

rum ecclesias promotionum (ita quod qui

prius proiiiotus ad eas fuerit in suo quis-

que ordine prior existat), incedere , se-

dere ac locum habere (nulla habita ra-

tione ad ipsorum dignitates primafiales,

sive verae sive praetensae illae fuerint),

auctoritate nostra , faciatis studioseque et

diligenter curetis, atque prò vestra pru-

dentia ac pietate geratis ut cuncta istic

concordibus animis, in virtute Spiritus

Sancti, cum Dei omnipotentis honore at-

que timore , quiete feliciterque proce-

dere valeant.

§ 2. Non obsfantibus praemissis et qui-

rog'^l'orTae"'''
''"^"* constitutiouibus ct ordinatiooibus

apostolici?, ceterisque contrariis quibus-

cumque.

Datuni Roraae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die ultima decem-

bris, millesimo quingentesimo sexagesimo,

pontificatus nostri anno ii.

Pat. die 31 decembris 1560, ponlif. annou.

XXIX.

Eiordium.

Annullatio quarumcumque legitimatio-

num de naturalibus spuriis factarum,

in praeiudicinm vocutorum ex fìdeicom-

misso aut testamento aut quavis alia

valida disposinone (dummodo non sint

sortitae effectum) ; et revoratio facut-

tatiim eo modo legitimandi.

Pins episcopus servns servoram Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Quamvisa Sede Apostolica, adquam ne-

gociorum multitudo undique confluit
,

curis continuo piena innumeris, nonnulla

Causae Iiuius

consiitutioDis.
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I

interdum ex quibusdam causis aliquando

I

per occupalionem ac importunam peten-

lium instantiam concedantur, quae in

alieni iuris praeiudicium lendunt et de-

trimcnfum, non debet reprehensibile vi-

derijsi Romanus Pontifex, ad cuius provi-

dentiarn prò debito pasforalis ofTìcii spe-

ctat super bis debite providere, illa, ra-

tionabilibus et iuridicis causis maturiuset

attentius deinde cognitis, quandoque re-

vocat et anmillat ac in sfatum redigit

rationis.

§ 1. Sane cum fide digna plurimorum

relationc, non sine animi nostri molestia,

intellexerimus nonnullos Romanos Pon-

tifices praedecessores nostros, ac prae-

textu quarumdam sibi concessarum facul-

tatum comites palatinos et alios multos
,

spurios et naiurales , et forsan ince-

stuosos, etiam in praeiudicium venien-

tium ab intestato, et vocatorum ex testa-

mento, ad fideicommissa ac haereditates

et legata vel donaliones ita legitimasse,

ut in buiusmodi fideicommissis, haeredi-

tatibus aut legatis vel donationibus, non

obstantibus testatorura voluntatibus, suc-

cedant, ac proinde variae contentiones et

scandala, in gl'ave multoruiu praeiudicium

ac animarum iacturam, hactenus exorta

sint et in praesentiarum exoriantur.

§ 2. Nos, illa, utpote contra ius et ae-

quum existentia , de celerò ne (ìant op-

portune providere, necnon eorum, quos

hoc ipsum tangit ac tangere poterit quo-

modolibet in futurum, indemnifati consu-

lere volentes, molu proprio, nonadalicuius

super hoc nobis oblatae petitionis instan-

tiam, sed de nostra mera deliberatione et

ex certa scientia ac potestatis plenitu-

dine, omnes et singulas legitimationes de

quibuscumque naturalibus spuriis per Ro-

manos Pontifices praedecessores praefa-

tos ac comites palatinos buiusmodi et

quoscumque alios ad id facultatem ha-

bentes,in praeiudicium vocatorum ex fidei-

AnnuIIalio le-

giiitnationumde

n.itiintiibus spu-

liJs rActaruDi ia

priieiudic. vo-

caiorum ex te-

statiicDto. tte.y

duniniodn iinn

sìnl sorlilae ef-

fccliira, et re-

Vuralio racuUji-

tuni legitiman-

di in praeiudi-

cium Tocatorunt

t\ lestitmento

tic.
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commisso aut testamento vel quavis alia

valida tamen dispositione , sub quibusvis

tenoribus et formis , ac cum quibusvis

verborum formis et expressionibus, ac ef-

ficacissimis et insolitis clausulis et etiam i

molli simili, etiam consistorialiter, ac de

apostolicao poteslatis plenitudine , etiam

cum deromtione reaulae seu constitu-

tionis de non lollendo iure quaesito, ac

aliis cautelis quomodolibet factas ( non-

dum tamen, adbuc viventibus ultimis bo-

norum huiusmodi possessoribus, per quo-

rum obitum ad legitimos praedictos de-

volvi deberent, effectum sortilas, nec ius

in re consecutas), necnon eorumdem co-

mitum palatinorum et aliorum faculfates

legitimandi liabentiuni, ad hoc tantum ut

deinceps tales legilimaliones in praeiudi-

cium fideicommissorum et aliarum dispo-

sitionum Iniiiismodi facere non possint,

auctoritate apostolica, tenore praesenfium,

perpetuo revocamus, cassamus et annul-

lamus.

§ 3. Necnon quascumque lites et con-

Eitinciio li- troversias
,
quas, illarum status et causa-

ì'ium ci!'ca"''c''aT
'""'" merita, nominaque et cognomina iu-

dicum et collitiganlium praesentilius prò

sufficienter expressis hahentes, in Romana
Curia vel extra eam super praemissis

motas et indecisas pendentes, in stalu et

terminis, in quibus reperiuntur, harum
serie ad nos advocamus, cassamus et ex-

tinguimus.

§ 4. Necnon partibus litiganfibus et

iudicibus , corani quibus illao pepende-
lobibìlìo con- . p n i , • i -

ira cornile» pa- Tunt, seu lorsau adliuc pendent mdecisae,
laiiDos eiaiios perpctuum silentium imnonimus,iuxlade-
legilimaudi fa- '

, ' .
'

. .

cuiiaicmbaben- clarationcm pracdiclam, ac imponi voiu-
les n« praesu- j^^^ gj mandamus. Districtius inhibcnles
mani legitiniare

fODira (ormam eisdcm iudicibus uc in eisdciii causis,
h„i>.^s coDsi.iu-

jjgpj^Qj^ comitibus palalinis ac aliis facul-

latem legitimandi huiusmodi habenfibus,

in virtute sanctae obedientiae, ac sub no-

strae indignalionis, quoad comites et ahos

facultatem legitimandi huiusmodi , etiam

1 El etiam iiritanlibKs decreti! , etiam motii

etc, Clierub. (b. t.).
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aliter quam ut praefertur, habentes, et

aliorum quorumcumque illorum iaculta-

tum, privilegiorum et indultorum cassa-

tionis , annullationis et totalis revoca-

tionis, necnon decem millium ducatorum

auri de Camera
,
quoties contravenerint

,

ipsi Camerae Apostolicae applicandorum,

poenis, similibusdelegitimationibus dein-

ceps se respective, contra disposilionem

et declarationem nostram huiusmodi, in-

tromillere quoquo modo audeant seu

praesumant.

§ 5. Decernentes comites palatinos et Decreium ir-

alios quoscumque legitimandi focultatem
" '"'

i

habentes, ut praefertur, nullas in praeiu-

dicium fideicommissorum et voluntatum

testatorum huiusmodi legitimationes in

posterum facere posse, et aliter factas et

forsan faciendas, iuxtadispositionem 1 no-

stram huiusmodi, restringi et limitari. Ac

sic in praemissis omnibus et singulis per

quoscumque iudices et commissarios
,

quavis auctoritate fungentes, eliam causa-

rum Palai li Apostolici auditores seu eoruin

locatenentes ac S. R. E. cardinales, sub-

lata cis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultale et au-

ctoritate, interpretari , iudicari et definiri

debere; necnon irritum et inane quicquid

secus super bis a dictis comitibus et iu-

dicibus vel quibusvis aliis, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, contigeril

attentari. ^
§ 6. Non obstantibus nostra de non tol- ci.umiae j.-

lendo iure quaesito, quatenus opus sit,
"*"'"'"'

ac aliis constilulionibus et oidinationibus

aposlolicis, ac praediclis et quibusvis aliis A
facultatibus, privilegiis, indultis et literis

aposlolicis eisdem comitibus palatinis et

quibusvis aliis, etiam pari motu ac alias

quomodolibet concessis, approbatis et in-

novatis, quorum omninm tenores, ac si

de verbo ad verbum insererentur
,
prae-

senlibus prò sulTicienter expressis haben-

tes, illis alias in suo robore permansuris,

1 Dis/josilionem et declaiatioiiem, Cherub. et

Malti), (r. t).
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hac vice dumtaxat , ^pecialiter et expresse

derogamus, contrariis quibuscumque; aut

si aliquibus, comiminiter vel divisim, a

praedicta sit Sede indultuin quod inter-

dici, suspendi vel exeommunicari non

possint per literas apostolicas non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi nien-

tionem, et qualibet dictae Sedis indul-

gentia generali vel speciali, cuiusciimque

tenoris existat, per quam, praesentibus non

expressam vel totaliter non insertam, ef-

fectus huiusmodi literarum impediri va-

leat quomodolibel vel dilTerri, et de qua

cuiusque loto tenore habenda sit in no-

stris literis mentio specialis.

§7. Ut autem praesentesliterae adom-
Haee censii- nium notiliam deducantur, nec aliqui de

qa^quosd leg'i' ìHìs ignorantiam aliquam praetendere va-
iimaiioneB fa-

jggjjf ^g] allegare , volumus ipsas prae-
cras auctoritate o ? r r
aposioiica; quo scntcs literas, quoad lei>itiinationes apo-
Tero ad alias ,. n i

•
i

facias imperiali sfouca auctonlate tactas, ubivis locorum;
concessione, li- j -ii • t
gal in teriis ^^^ ^^''^ ^^ •''•^s, quac cx imperiali con-
Roraan.eEccte- cessione factae fuerunt, in terris nobiset
siae suuieclis.

Romanae Ecclesiae mediate et immediate

subieclis , in casibus , in quibus illa in

terris huiusmodi de iure fieri permittitur,

hocum habere et effectum sorliri debere,

necnon in valvis Cancellariae Apostolicae

ac acie Campi Flone affigi etpublicariac

eos quos concernunt perinde arctare ac

si eis personaliter intimatae forent, cum
non sit verisimile apud eos remanere in-

cognitum quod tam patenter extitil pu-

blicatum.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum , anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo sexagesimo primo , kalendis

ianuarii, pontificatus nostri anno n.

Dal. die ì ianuarii 1561, ponlif. annou.
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XXX.

Confirìnatio et extensio iurisdictionis

pmesidentis et camerarii Riparum al-

mae Urbis in causis civilibus et crimi-

ìialibm, et etimi indultorum nautarum

et merratoriim Ripalinm^.

PiDs Papa IV, motu proprio, etc.

Cupientes,pro communi ac publicauti- Pauim in et

litate et commodo Urbis nostrae, et prae- ca'i'oribùs i^d""

cipue curialium, incolarum, mercatorum '* ""««s»-
' ' '

runl, ut in eius

et nautarum in Romana nostra Ripa et bui'» cnau in

Ripetta commercia exercentium, favoribus

incumbere, et scientes etiam alias per

felicis recordationis Innocentium Vili
,

Leonem X, Clementem VII et Paulum III,

Romanos Pontifices praedecessores no-

stros, fuisse statutum et ordinatum, ut fa-

vorabilius dictis mercatoribus et nautis

licerci mercaturam profiteri, quod possent

uti omnibus gratiis et privilegiis ab anti-

quo illis concessis contra et adversus eo-

rum debitores bonaque illorum et hae-

redes, occasione rerum ripalium , ut la-

tius in literis dictorum praedecessorum

nostrorum dicitur contineri.

§ 1
.
Nos, altendentes quod favorabilibus hìc Pomifei

et publicis utilitatibus est succurrendum, " "pprobai,

et per contrarium fraudibus, calliditati-

bus et cavillationibus obviandum, maxime
illorum, qui curant et student perniciose

protrahere causas , retardare solutiones

et impedire executiones, et indemnitati-

bus publicis ac dictorum mercatorum et

nautarum curiaeque Ripae et Ripettae

consulere; et volentes illos et illas spe-

cialis gratiae favore proseijui, motu simili

et ex certa scientia eie, concessiones
,

gratias, indulta et privilegia, literas , sta-

tuta et capitula omnesque alias sententias

latas per Cameram nostrani, et Inter ipsos

mercatores et dohanerios gabellae vini et

1 Hanc iurisdiclionem et indulla vide in consti-

tutione Pauli III, Cum ìwbis, toni, vi, pag. 194.
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omnia alia inserta in diclis statutis et

consuetudinibu? ripalibus , in favorem

dictae curiae et raercatorum et naula-

rum, et inde secuta quaecumquc, apo-

stolica aucloritate confirmamus et appro-

bamus, et, quateniis opus sit, de novo

concedimus. Omnesque et singulos, tam

iuris quam facti defectus, si qui forsan

interveneiint in eisdem^ ac solemnilales

omissas^ si quae omissae sunt, supple-

mus.

§ 2. Ac volentes inconvenientiis ob-

lurisdictionfra- viai'e, quac saepe oriuntur a male forsan
que causarum . i- .. ,. . j

ciTiiiura exien- uidicantibus^ gratuis uostrorum praede-
'"'' cessorum concessas huiusmodi nostro tri-

bunali ac illius nautis et mercatoribas
,

motu propio et ex certa scientia et pleni-

tudine polestatis, declaramus noslrae in-

tentionis esse ac nostrorum praedecesso-

rum quod omnes causae, tam introductce 1

in dicto tribunali, in prima installila^ oc-

casione rerum ripalium vel ab illis emer-

gendae, dependendac, annexorum et con-

nexorum, et causa pretii illorum,de qui-

bus certa habetur lìdes, ac quomodocum-

que et qualifercumque, licite tamen et

honeste, luerit coni radum et conventum

inter ipsos mercatores, nautas et alios eo-

rum debitores, commercia prò rebus ri-

palibus cum illis habentes^ quod dictae

causae et lites non possent modo aliquo

in dieta prima instantia ( ubi tamen non

est deneganda appcllatio), per slatuta et

consuetudines ripales^ etiam per depen-

dentes vel ratione universalis iudicii, ex-

cussionis haereditatum et bonorum seu

dotium, intentari, introduci ncque reas-

surai in aliquibus aliis curiis Urbis no-

strae, sed omnino debeanl finiri et de-

terminari in dieta Curia Ripa; et Ripella"

per camerarium eiusque notarium et of-

iìciales, et in arduis, et ubi cadit punclus

iuris^ babito Consilio sapientis, iuxta lor-

mam dictorum stalutorum de buiusmodi

loquentium, si opus fuerit. Et sic etiam

1 Tarn Introduclae (luam introducendae, Che-

rub. (r. t.).
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de contractibus , pactionibus et conven-

tionibus habitis quocumque locorum , e-

tiam in finilimis provinciis.

§ 3. Et simili motu proprio volumus ei crimìn»-

quod omnes causae mixtae et criminales
'"" ™'' '* '

inclusive, etiam usque ad ultimum sup-

plicium, prò omnibus excessibus, delictis

et homicidiis in dieta Ripa perpetratisi

tam in mari quam in dieta Ripa et eius

districtu et pcrtiiientiis, et quocumque

locorum in niari^ tam centra res et mer-

ces destinatas ad Ripam praedictam vel

ad nostrum portum Givitatis Vetulae per

nautas vel alios, etiam quod per terram

postea ex aliquo portu pervenerint ad

Urbem nostrani seu nostram Ripam vel

Ripettam, cognoscantur per camerarium

dictae Ripae, ac supra et debito fine ter-

minentur, et incidenter contra quoscum-

que iacinorosos bomincs et nautas habeat

meium et mixtum imperium^ animadver-

sioneni et gladii potestatem
,
prout olim

babuit et in praesentiarum habet, quam

potestatem confirinamus^ et, quatenus

opus sit^ dicto camerario et eius Ripae

et Ripettae concedimus. Decernentes ir-

ritum et inane quidquid in contrarium

altentari conligeril in luturuiii.

§ 4. Volumus etiam quodpraesenti mo- ciausuue pr»-

, • .
,

servatìvae.
tui proprio nostro, per quamcumque no-

stram signalurani, etiam motu proprio

emanatam et in futurum emanandam,
etiam si de eorum clausulis derogatoriis

inentio fiat, nisi illius expressa mentio de

verbo ad verbum babeatur, nuUatenus

derogatum censeatur. Declaramus etiam

noslrae intentionis numquain fuisse, per

quemdam nostrum motum proprium con-

firmatorium capituloruiu gabellae Studii

etc, velie auferro beneficium praelalionis,

prioritatis et dominii ipsorum mercato-

rum et naularum in rebus ac vinis exi-

stenlibus , iuxla tenorem motus proprii

felicis recordationis Pauli IH, praedeces-

soris nostri^ sed fraudibus tantum ob-

viare.

I
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Clausalae de-

rogatoriae.

hissio descri

bendi io sta

tuUs.

Poeiiae con

liaveiiieulium.

Camerae ap-

probalio.

Plus IV

§ 5. Nonobstantihusconstitutionibus et

ordinationibus apostolicis, stylo Palati! ,

statutis ac novis reformationibus Urbis,

ac literis a nobis emanatis, privilegiis, in-

dullis et aliis facultatibus forsan conces-

sis
,
quovis modo debiloribus dictorum

mercatorum et nautariim , occasione re-

rum praedictanim, ac aliis, et prò tem-

pore auditori Camerae Apostolicae, vica-

rio, gubernatori, senatori Urbis, collate-

ralibus illius ac aliis iudicibus Urbis et

illorum curiis, et forsan dohaneriis ga-

bellae Sludii, eliam per nos concessis, in-

novatis el approbalis et concedendis ctc.

Quibus omnibus etc, ac si eorum tenores

ctc, hac vice dumtaxal derogamus.

§ 6. Praesentemque nostrani conslitu-

tionem , cui non derogalum • per quam-

cumque signaluram, et in qua omnia el

singula decreta, formas et alia in dictis

motibus propriis contenta, descripta et

repelita censeri debere, volumus in volu-

mine slatutoruni dictae Curiae Ripae et

Ripettae describi et registrari; et eius si-

gnatura , in iudicio et extra, ubique fi-

dem faciat et sufficiat, regula contraria

non obstante.

§ 7. Mandantes omnibus quatenus, sub

excommunicationis senlenlia et mille du-

catorum auri etc. ipso facto incurrendis,

toties quoties contraventum fuerit, et pro-

cessus sit ipso iure nullus. Et ita servari

inviolabililer mandamus.

Placet, motu proprio. I.

Videatur in Camera. I.

Videtur concedenda. L. de Torres in

piena Camera.

XXXI.

Depulatio et fac.uUates cardinalis came-

rarii cognoscendi cum voto congrega-

lionis quascumqae causas interesse

Reverendae Camerae Apostolicae tan-

gentes ac revidendi computa officialium,

1 Derogaliir, Cherub. (r. t).
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et aliorum etiam iam solidata et derisa,

etcontractus laesionem eiusdem Came-

rae continentes rescindendi, ac honorum

detentores coercendi ^.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Romanum decet Pontificem, ex in- Eiordium.

iuncto sibi desuper pastorali officio, so-

lerti diligentia procurare ne res et iura

Camerae Apostolicae, fraude, malitia et

perfidia nonnuUorum , detrimentum ali-

quod patiantur, sed ut malitiis seu frau-

dibus perfidiaque eorum defectis, pro-

pterea punilis, castigatis, damnisque, eo-

rum fraude et malitia buiusmodi dictae

Camerae illatis, refectis, meliora maio-

raque in dies efficiantur, etiam opem et

operam impendere eflìcaces.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, di- camae huias

versi Sedis Apostolicae nuncu, ac lunum,

rerum et bonorum Camerae Apostolicae

praefatae coUectores, subcoUectores, exa-

ctores, administratores, officiales et com-

missarii, necnon tbesaurarii, tam in alma

Urbe nostra et Statu nostro Ecclesiastico,

quam diversis aliis, etiam ultra maria et

montes, reguis, provinciis et dorainiis,

per nos et diversos alios Romanos Pon-

tifìces praedecessoi'es nostros, sive san-

ctae Romanae Ecclesiae camerarios aut

eiusdem Status nostri superintendentes

prò tempore existentes, vel praedictam

Cameram seu alias a ministris nostrisde-

pi.itali, illorumque ministri et forsan aliae

personae Romano Pontifici prò tempore

existenti et dictae Camerae seu eius of-

ficialibus de suis administrationibus et

gestis rationem reddere debentes, suarum

adminislrationum et rationum el in Ca-

mera praedicta seu alibi exhibitis et

praesentatis libris et computis, dubitan-

1 De cognitione huiusniodi causarum, vide con-

stilulionem x Pauli HI, Non sine, tom. vi, pag.

217. El de redilitioiie ac revisione huiusmodi corn-

putorum, vide in eiusdem Pauli coastitutioue ui,

Cmn sicut, pag. 370.
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tes per eorumdem computorum exactam

discussionem et diligentem examinatio-

nem eidem Camerae debitores reperiri et

declarari, et ad reliqua restiluendum co-

gi, et aliquando eorum fraudes detegi et

prò praemissis debilis poenis affici, ea-

dem computa calculari , discuti , exami-

nari, solidari et declarari neglexerint et

procrastinaverint, negligantque et pro-

crastinent de praesenti ; multi etiam di-

ctorum computorum exhibitionem et so-

lidationem distulerint et differant
,
quos-

quei, ob Pontifìcum et officialium muta-

tionem, quam in Curia Romana saepius

evenisse et quotidie fieri experientia do-

cuit, iudices, talium computorum ignaros,

rationales sive alios prò eadem Camera

agentes sibi propitios et faventes obtinue-

rint et oblineant, ex quorum postea in-

iuria2, seu ipsis mutua quadam devinctis

amicitia, computa praedicta secundum

ipsorum administralorum etiam iniu-

stam voluntatem calculari , solidari et

declarari saepe saepius contingit, multa-

que non admittenda admissa fuerint et

admittantur, et quamplurima in fraudem

eiusdem Camerae occultentur; necnon

plerique alii varia et diversa credila cen-

tra Cameram praedictam confingentes, ac

antiqua ac forsan bis soluta et extincta

repetenles, ac forsan, facta collusione cum
praetensis creditoribus, parvo pretio illa

et mandata cameralia desuper expedita

redimentes, adveniente Sedis vacantis tem-

pore, quo de Patrimonio Beati Petri et

aliis provinciis sanctae Romanae Eccle-

siae subiectis non ita, sicut vivente Ro-

mano Pontifice, diligenter exacta cura ha-

betur, ab eadem Camera, etiam praece-

dentibus illicilis forsan modis, procuratis

sacri collegii cardinalium vel illius ca-

pitis ordinum mandatis, super dictis con-

fictis redemplis, sive aliis praetextibus ex

donatione liberali seu servitorum remu-

neraloria obtentis, multas et notabiles

1 Quousqiic, Cherub. (n. t.). 2 Forte legi de-

bet incuria (r. t.).
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pecuniarum summas indebite et minus

iuste exegerint, ac per varias artes, fa-

vores et illicitos modos extorserint, ex

quo dieta Camera ad illorum satisfactio-

nera nullatenus tenebatur
;
quodque, ad

praefatas fraudes et indebitas pecuniarum

exactiones et aliarum rerum extorsiones

colorandas, Romanis Pontificibus postea

ad summum apostolatus apicem statim

assumptis, ab eisdem in principio suo-

rum pontificatuum obreptitie et subre-

ptitie mandata , cedulas et diversas alias

literas, etiam molu proprio, indebitarum

solutionum confirmatorias, revalidatorias

et praeceptorias obtinuerint et obtineant,

prout etiam forsan a nobis, diversis tem-

poribus, subreptitie tamen et fraudulen-

ter obtinuerunt. Multique, sub diversis

coloribus, et confictis exemptionum pri-

vilegiis, a nobis et diversis Romanis Pon-

tificibus obtentis, ab annuis censibus et

impositionibus, etiam subsidii triennalis,

necnon iunbus , etiam quindenniorum ,

Camerae praedictae debitis, se subditos-

que suos de facto eximentes , ab illorum

debita sohitione et solita contributione

subtraxerint et subtrahant, multaque ca-

stra, oppida, territoria, villas, nemora,

paludes, montes, bona et iura, etiam re-

galia nostra et praedecessorum nostro-

rum, ac ad nostrum et eorum supremum

dominium sive ad illius recognitionem

spectantia et pertinentia, nulla saltem le-

gitima praecedente causa, a quampluri-

mis communilatibus, universitatibus, du-

cibus, raarchionibus, comitibus aut par-

ticularibus personis de facto occupave-

rint et detinuerint, ac in praesentiarum

detineant el occupent in maximum san-

ctae Romanae Ecclesiae et eiusdem Ca-

merae damnum et praeiudicium ac sacri

apostolici patrimonii et aerarli diminulio-

neni, quod cum, ob praefatas pecuniarum

profusiones et bonorum ac castrorum

supradictorum indebitas occupationes
,
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semper exhaustum reperiatur et defrau-

detur.

§ 2. Et propterea eiusdem Camerae
Depuiaiio ei indemnitati nrovidere, ipsaranue a simi-

tacullates ca- '
.

merarii cogno- libus gravaiiiinìbus et extorsionibus, ac
scendi, una cum . ... .,, . . ....
quinque depu- similitei' uios, qui circa praedicta aliquo
laiis

, """Smodo oppressi fuissenl, relevare cupien-
concftrnent. in- rr ? r
leresse Carne- tes, ac de fide , industria , doctrina , suf-
rae AposloliccP; ..... . .

iicentia singularique rerum expenentia

dilecti fdii nostri Vitellotii, S. Mariae in

Via-Lata diaconi cardinalis Vilellii nun-

cupati, eiusdem sanctae Romanae Eccle-

siae camerarii, plurimum in Domino con-

fidentes, eidem Vitellio cardinali et ca-

merario , motu simili et ex certa nostra

scientia, ac de apostolicae potestatis ple-

nitudine ,
committimus et mandamus

quatenus, adhibitis secum venerabili fratre

nostro Annibale, archiepiscopo Avinionen-

si, eiusdem Camerae clerico, et dilectis

filiis Donato Matthaeo Minali, thesaurario

nostro generali , et Francisco de Grassis,

familiari nostro, ac lannotfo Castiliono,

militiae S. Lazari Hierosolymitani magno
magistro, et magistro Paulo Odescalco,

utriusque signaturae nostrae referenda-

rio et Cancellariae Apostolicae correctore,

ac de eorum seu maioris partis illorum

insimul congregatorum voto et assensu,

cum praesentia et assistentia venerabilis

fratris nostri Aloysii, episcopi Montis Pi-

losii, Camerae pracdiclae generalis com-

raissarii , omnes et quascumque causas

civiles et criminales seu mixtas, profa-

nas et spirituales, beneficiales seu simi-

liter mixtas, in quibus directe vel indi-

rcele fisci et Camerae praedictae inte-

resse seu praeiudicium vertatur, seu

quomodolibet vertere sibi cum eiusdem

congregationis voto videbitur, indecisas

pendentes, etiam instructas coram qui-

buscumque iudicibus ordinariis seu etiam

auctoritate apostolica delegatis, etiam si

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac

Guriae causarura Palalii Apostolici audi-

tores prò tempore fuerinl , et liodie

etiam reperianlur, seu etiam in Camera

nostra Apostolica, in statu et terminis,

in quibus prò tempore reperientur et

de praesenti existunt, ad se de voto di-

ctae congregationis seu maioris illius

partis advocet , illasque et omnes alias
,

quas praefatus Aloysius episcopus et com-

missarius coram eo proponet, movere-

que et proponere volet et intendat , cen-

tra quascumque personas ecclesiasticas,

saeculares et quorumvis Ordinum regu-

lares, cuiuscumque status, gradus, or-

dinis, preeeminentiae et conditionis fue-

rint, etiam si cardinalatus honore aut

palriarchali^ archiepiscopali, episcopali,

ducali
, marchionali , comitali vel qua-

cumque alia dignitate, excellentia et prae-

rogativa praefulgeant, et quocumque no-

mine nuncupentur, etiam communitates

quarumcumque civitatum, metropolilan. i

universitates, conventus, congregationes

et collegia quaecumque, etiam capita Or-

dinum quorumcumque , una cum inci-

dentibus, dependentibus, emergenlibus,

annexis et connexis ac loto negocio prin-

cipali, audiat et cognoscat, et cum prae-

dictorum voto et assistentia , iustitia me-
diante, terminet.

§ 3. Ac quaecumque computa, quae

tamen ex ralionabili causa eidem Vitel-

lotio cardinali et camerario, de voto eius-

dem congregationis, revidenda videbuntur,

etiam per praedictam Cameram sive il-

lius officiales et quoscumque alios et sae-

pius solidata, declarata et decisa, etiam si

Romanorum Pontificum et nostrani confir-

malionem
, liberationem et absolutionem

contineant, diligenler revideat, de novo

calculet et calculari faciat et, ac si num-
quam solidata et declarata fuerint, me-
diante iustitia, discutiat , declaret et ter-

minet, ac quaecumque admissa et in frau-

dem, damnum, laesionem eiusdem Ca-

merae quomodolibet gesta , auctoritate

nostra, revocet et retractet.

1 Etiam melropolitan., Clierub. (r. t.).
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CompuUqua
minislrorura et

aliorum , etiam

solidata, revi-

dendi:
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§ li:. Omnesque contractus super loca-

Contractus tioiiibus ol alieiiatioiiibus ae investiluris
laesiODCm t,.i-

merae Aposto- bonoiuiii cl iuiiuni, etiam qiionuncum-

iisrescìndendi; quG leudorum praedictae tamerae, oliam

cum Ronianis Pontificibus et Setie Apo-

stolica quomodolibct celebratos, recogno-

scat, et laesionem eiusdemCamerae con-

tinentes rescindat et annuUet, nùUosque

et irritos, prout iuris fuerit , decernat et

declarct.

§ 5. Ac qiiaecunique castra, oppida,

Dcientorcs-ierritoria, villas, nemora, paliides, mon-
qiie bouorura

.

'
. * _

eiiisdem Carne- tcs et alia loca doiiiiiiii dirccti vel ulilis
rae coerceDdi

; . n t-i i • in
sanctae uomanae Lcclesiae vel tamerae

Aposlolicae, indebite a quibusvis particu-

laribus personis, qiiacumquc dignilate,

excellentia et praerogaliva lulgentibus,

seu etiam communitatibus , universitati-

bus et collegiis occupata vel illicite de-

tenta, ad cadem Camerae praedictae di-

millendum et relaxandum, sub poenis et

censuris arbitrio suo raoderandis et exe-

quendis, etiam prout iustum sibi videbi-

tur, cogat et compellat.

§ 6. Et ut facilius hoc exequi possit,

quoscumque quorumcumque bonorum,

rtmoia e7f prò- castroruui, oppidorum, territoriuni i, vil-

larum, nemorum, paludura, raontium et

aliorum iurium eiusdem Caraerae deten-

tores et occupatores, ad titulum iustum

suae detentionis et" occupationis huius-

inodi, intra lempus seu terminum arbi-

trio suo praefigendum , coram se exhi-

bendum mandet et faciat, quo termino

elapso et titulo non exhibilo, ad incor-

poratiónem bonorum huiusmodide simili

voto, prout tamen alias iuris fuerit, pro-

ceda!. Cum facultate, de simili voto eius-

dem congregationis , eisdem in causis

suramarie , sola facli veritalc inspecta,

omni et quacumque appellatione remota,

etiam manu regia, ac si nos ipsi in eis-

dem causis iudicaremus, procedendi, et

contra repertos diclae Camerae debito-

res, fraudatores et ipsius iurium et rerum

1 Territoriorum, Cherub. (r. t.)-

Ei

tia et oppelljt

ramota <

«edcndi.
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occupatores, castrorum et aliorum bono-

rum detentores, et quomodolibet delin-

quenles vel census solvere cessantes, aut

legitimis investiluris et titulis carentes,

sive illos non exhibentes, eos in caduci-

tatis leudorum, beneficiorum et privatio-

nis bonorum poenas incurrisse declaran-

di
,
procedendi et cum effectu exequendi,

etiam per distractionem bonorum et ca-

pturam pignorum et tenutarum ac per-

sonarum; ipsasque personas compel-

lendi ad dictae Camerae integram satis-

factionem, ac debitis poenis, etiam cor-

poralibus et decupli, ac alia, prout in motu
proprio felicis recordationis Pauli Pa-

pae III, praedecessoris nostri, quem etiam

per praesentes confirmamus et, quatenus

opus sit, innovamus, et coram cardinale

et congregatione huiusmodi locum habere

decernimus, puniendi, poenasque, iuxla

demeritorum et personarum qualitates,

etiam corporis afflictivas, augendi, mi-

nuendi, commutandi et exequendi. Ac
diclam Cameram ad sua bona et iura,

castra, territoria sive illorum plenariam

possessionem reponendi , reintegrandi et

restituendi, cum poteslate citandi, etiam

per edictum publicum, ac sub sententiis,

censuris et ecclesiasticis ac pecuniariis

poenis, arbitrio suo moderandis, etiam si-

mili edicto inhibendi, et monitoria ad per-

sonaliter et non per procuratorem coram

se comparendum , sub similibus poenis

decernendi et relaxandi. Ac monitioni-

bus et inhibilionibus suis inobedientes
,

censuras et poenas in eis contentas in-

currisse declarandi , ipsasque censuras

etiam iteratis vicibus aggravandi , ac au-

xilium brachii saecularis, quolies opus

fuerit, invocandi. Aliaque omnia gerendi,

faciendi, exercendi et exequendi, quae in

praemissis et circa ea sibi, cum voto

congregationis praedictae, necessaiùa \isa

fuerint et opportuna.

§ 7. Maudantes omnibus et siugulis in
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oiriN.iiessia- Stati! nostro Ecclesiastico ac quibusvis
lasEcclesiaslici .... , . . p' i- i- i

obediani man- alllS lOClS, DODlS Ci CllCtae 06(11 mcaialo VCl
iiaiis camerani.

i,y,|^^g(|if,{g subiectis, gubernatovibus, tbe-

saurariis, ac quibusvis aliis regnis, pro-

vinciiset dominiis, iiirium eiusdem Came-

rae collectoribus , subcollecloribus, exa-

ctoribus, commissariis, administratoribus

et officialibus, illoriimque minislris ac

quibusvis aliis personis, invirtute sanctae

obediealiae, et submaioris exconimunica-

tionis latae sentenliae, eo ipso, absque alia

declaratione incurrendis, necnon quorum-

cumquefeudorum, beneficiorum et hono-

rum privationis ac inbabilitatis ad illa et

alia in poslerum obtinenda , ac duonim

milliumducatorum auride Camera, eidem

Camerae applicandorum, et aliis eidera

VitcUotio cardinali et camerario benevisis

poenis, quatenusmandatiset monitionibus

Viteliii cardinalis et camerarii in praemissis

pareant el obodiant, illiqne ac dictae con-

gregalioni, quantum in eis fuerit, assistanl;

ac inhibentes praefatis iudicibus ne, sub

similibus poenis ex nunc, proni ex fune

etecontra, poslquam ipse Vilellius I car-

dinalis causarn , corani eis prò tempore

pendentem, ad se, vigore praesenlis motus

proprii, advocaverit, ulteriusadqnorumvis

instantiam procedere dcbeant sive pi'ae-

sumant.

§ 8. Decernenles quicquid desuper per

Decreium ir-
^^s SBu quoscuuique alios, et S. R. E. car-

ritans. dìualcs, aut eiusdeiii Palatii auditores,

scienter vel ignoranlcr, praesumplum fue-

rit, irritum et inane.

§ 9. Non obstantibus quibusvis consti-

lutionibns et ordinalionibus apostolicis,

j^g^^j^'^'"^*''
''* ac privilegiis, faculialibus, indultis, con-

cessionibus, donationibus, conlìrmationi-

bus, exemptionibus, absohitionibus et li-

teris apostolicis eisdem nunciis, guberna-

toribus , administratoribus , ofiìcialibus
,

ministris, communitatibus, universitatibns,

collegiis et aliis personis praedictis, per

quoscumque Romanos Pontifices praede-

1 ynelloiiiis tiìc et paullo anteCherub. (r. t.).
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cessorcs nostros ac forsan nos et Sedem

ac Cameram praedictas, sub quibuscumque

tenoribus el formis, ac cum quibusvis clau-

sulis et decretis , et motu et scientia si-

milibus et alias quomodolibet in contra-

rium praemissorum concessis. Quibus om-

nibus, illorum lenores etc. prò sufficien-

lor expressis babentes, motu simili, spc-

cialiter et expresse derogamus , illaque

revocanuis,cassamus et annuUamus, irri-

laquc decernimus, ceterisque contrariis

quibuscumque. Et ut facilius et melius

quae per eumdem Vitellotium cardinalem

et camerarium ac dictam congregationem

decreta et ordinata fuerint executioni de-

mandali possint et valeant. Donato Mat-

thteo Minali praedicto , moderno, et prò

tempore existenti lliesaurario nostro gene-

rali, committimus et mandamus ut quas-

cumque pecunias, prò praemissis neces-

sarias et opportunas, de mandato tamen

eiusdem Vitellotii cardinalis et camerarii

solvendas, exburset et persolvat , ac per-

solvi lacial cum effectu. Quas quidem pe-

cunias sic prò tempore soiutas, nos in

compulis suis bonas faciemus et approba-

bimus
,
perinde ac si de mandato nostro

solutae fuissent, prout por praesentem

inotuin propriura approbamus et prò ap-

probatis habemus.

§ 10. Nos enim eidem Vitellotio cardi- PacuUas fa-

nali et camerario quoscumque comniissa- [andr'omofales

rios, notarios, secretarios, officiales, cur- '"''"' ''oisre-

galionis.

sores, computistas seu calcuiatores, cum
salario et provisione sibi benevisa, tam in

alma Urbe nostra quam ubique iocorum,

cum simili aut limitata potestate, creandi,

constituendi et deputandi, qui ex tunr,

prout ex ea die el e coiitra
,
poslquam ab

eodeni Yitellolio cardinali et camerario

creali , constituti et deputati fuerint , a

nobis creati , deputati et constituti esse

ccnseantur, plenain et liberam licentiain

et facultalem concedimus et impartimur.

§ 11. Voluinus autem quod praesenlis
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Sola signaiura nostri motus proprii , etiam absque illius

dataetregistratura, siiflìciat f et iibique fi-

dem iaciat, in iudicio et extra , f[iiacumque

regala seii constitulioiie apostolica contra-

ria non obstante.

Placet, motii proprio. I.

XXXII.

Confìrmatìo constilulionum a Pio II,

Paulo II, Sixto lY, lidio II, Leone X
et Clemente VII editarum cantra ho-

micidas et hannitos eorumque favtores

et compiices , ac dominos et commnni-

tates non custodientes eorum territoria

a bannitis, furibus eie; et revocatio

(jìiarumcwnquc {andtalnm graliandi

homicidas , ani cum eis componendi.

Plus episcopus servus servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

In eminenti Sedis Apostolicae specula,

Proamium. divina disponente clementia, licet imme-

riti, constituti, Inter miiltiplices nostrae

sollicitudinis curas, quibus assidue pre-

mimur, illam prò nostro pastorali officio

in primis suscipere debemus, per quam
omnes cbristifideles, praescrtim nostri et

S. R. E. devoti et peculiares filli
,
quiete

et paciOce et sine aliqua offensione vivere

valeant. Unde nos ad id operarias manus

libenter apponimus, ac illa, quae prò eo-

rum felici, prospero ac pacifico statu per

Romanos Pontifices praedecessoresnostros

facta fuisse comperimus, non solum apo-

stolico munimine roboramus, verum etiam,

prò illorum malori observantia, innovamus

ac de novo statuimus et ordinamus, ac

poenasadiicimus, ut, si non virtulis amore,

.saltem formidinepoenae, mandata aposto-

lica arctius servcntur, et alias desuper dis-

ponimus, proul in Domino conspicimus

salubriter expedire.

§ 1 . Dudum .siquidem a felicis recorda-

ì Sola signatura sufficial, Gherub. (r. t.).

tionis Clemente Papa VII, praedecessore ciem. vne-
,. .

,
didit conslilu-

nostro, emanarunt literae tenons sanse- ii„„em de qua

quentis. Clemcns episcopus servus servo-
'"'^'

rum Dei, ad perpetuam rei memoriam. In

sancta Beati Petri Sede 1.

§ 2. Cum nos, post nostrani ad summi nicmodoPon-

apostolalus apicem assumplionem, obnon consiimi. Pon-

observationem dictarum praedecess. litera- j'"^ ","^11°
J"'"

rum, bellis, quibus non solum civitates, ter-

rae et loca temporali dominio eiusdem Ro-

manae Ecclesiae subiecta, sed etiam totius

Ifaliae superioribus annis, magno cum om-

nium in eis babitantium incommodo, ve-

xata fuerunt, id iorsan causantibus, in

eisdem civitatibus, terris et locis ac etiam

in alma Urbe nostra intestina et diuturna

odia ac discordias civilesque dissensiones

vigere, ac furia, latrocinia, homicidia pas-

sim perpetrari cognoverimus; ac mente

revolvenles praefatos Pium, Paulum, Six-

tum, lulium, Leonem,Clementem, prae-

decessores, ad tranquillum et felicem sta-

tum, necnon commoda, tam persona-

rum eiusdem Urbis quam aliarum civita-

tum, terrarum et locorum eidem Ro-

manae Ecclesiae subiectorum aciem suae

consideralionis extendisse, illorum exem-

plomoli, animumad sedandum discordias

et odia^ tam in Urbe quam in aliis civi-

tatibus, terris et locis dictae Ecclesiae sub-

iectis praedictis, et ad firmandam perpe-

tuam pacem et quietem
,
prò dictorum

subdilorum commodis, applicaverimus , et

ut praemissafacilius volivum consequi va-

leant eficclum, literas praedictas omnino

observandas esse decreverimus. Habita igi-

tur superbis cum fratribus nostris S. R. E.

cardinalibusdeliberatione matura, acde il-

lorum unanimi Consilio et assensu, singulas

Pii, Pauli, Sixli, lulii, Leoniset Clementis

praedecessoruni lileras huiusmodi, cum
statutorum, ordinalionum, extensionum,

ampliationum, revocationum, cassationum,

i Omiititur tenor isiius conslilulionis, quialia-

betur in tomo vi, pag. 69.

Easque es-

t«ndil, ut bic;

Ad. C. 1861 "US

irritationum, annullationum decretorum,

confiscationum, incorporationuni, appli-

cationum, voluntatum, hoilationum , re-

quisitionum et mandatorum, ac omnibus

et singulis aliis in eis respective contentis

clausulis , aucloritate apostolica, tenore

praesentium, approbanius et innovamus,

ac perpetua roboris firmitate subsistere et

per singulos, quos literae ipsae concer-

nunt, in futurum, sub excommunicationis,

anatheniatis, maledictionis, infainiae^ sus-

pensionis, diffidationis, criminis laesae raa-

iestatis, seditionis, rebellionis, confiscatio-

nis, depositionis, privationis, inhabilitatis

et interdicti ac'aliis censiiris et poenis

ecclesiasticis et temporalibus, ac corporis

afìlictivis in eisdem literis contentis, quas

contravenientes eo ipso incurrant, perpe-

tuo inviolabiliter observari.

§ 3. lllasque etiam ad homicidas, sica-

rios, exititios, criminosos, rebelles alios-

que infames propter homicidia et alia ne-

fanda per eos perpetrata, excessus, crimina

et delieta, etiam ad hoc ut ipsi in civita-

tibus, terris, castris vel locis eorum, seu

in quibus tunc morabantur banniti et con-

demnati, etiam habita pace ab haeredibus,

filiis seu consanguineis occisorum aut

partium laesarum, non solum a locis cir-

cumvicinis usque ad quinquaginta millia-

ria, sed etiam ab omnibus et singulis civi-

tatibus, terris, castris et locis, etiam regni

et partium praedictaruni nobis et dictae

Romanae Ecclesiae mediate vel immediate

quomodolibet subiectis, banniti et exules

sint et esse censeantur, nec in illis seu

eorum aliquo , etiam praetextu cuiusvis

licentiae , salviconductus , remissionis
,

reductionis, revocationis vel alteriusgratiae

per eos desuper quomodolibet prò tem-

pore obtentse, moram trahere possint; et si

in eis resederint vel reperti fuerint, capi

et detineri et incarcerari, ac iuxta crimi-

num et excessuum per eos perpelratorum

qualitatem et literarum Pii et Clementis,

IV PP. lOS An. e. lS6i

praedecessorum huiusmodi, tenorem, sub

poenis in eisdem literis contentis, peroffi-

ciales civitatis, terrae, castri vel loci, in

qua vel quo deprehensi fuerint, debitis

poenis plecti, seu inde educi, et ad forum

seu officiales, ad quos criminum seu ex-

cessuum eorumdem punitio de iure vel

consuetudine pertinet, rcmitti debeant, ex-

tendi et ampliari debere, et in eis locum

habere decernimus.

§ 4. Et nihilominus praemissa omnia et Recepuiori-

singula, proutper Pium, Paulum, Sixtum, Lu.oXrpo:'
lulium, Leonem etClementem, praedeces- ""imponii;

sores praefatos, slatuta, ordinata, extehsa,

ampliala, revocata, cassata, annullata,

inhibita , decreta et dcclarata fuerunt
,

etiam ad hoc ut duces, barones, marchio-

nes, comites, domini temporales, vicarii,

feudatarii, capitane!, magnates, principes,

communitates, cives, officiales et personae,

ac alii
,
quos praediclae et praesentes li- -

terae concernunt, ac ipsorum singuli lileras

et in eis contenta huiusmodi non obser-

vantes, et illis, dircele vel indirecte, quo-

modolibet contravenientes, ac eis adhae-

rentes, eorumque fautores et complices,

singulas censuras et poenas praedictas eo

ipso, absquealiquadeclaratione, incurrant

et incurrisse censeantur. Ipsique duces,

barones, marchiones, comites, domini in

temporalibus, vicarii et feudatarii civita-

tum , terrarum , castrorum et locorum
,

etiam regni et partium praedictorum, nobis

et eidem Ecclesiae immediate subiectorum,

aliquos nostros et dictae Ecclesiae hostes

et inimicos aut subditos, exules, bannitos

et facinorosos, cuiuscumque status vel con-

dilionis fuerint, publice vel occulte, ullo

uniquam tempore reciperc vel acceptare

nuUatenus praesumant; et si aliquos ad

eorum dominia et territoria confugerc con-

tigerit, illos ex eorum dominiis vel terri-

toriis huiusmodi expellere, seu ad simpli-

ceni iussionem vel requisitionem nostrani

et successorum nostrorura, quo volueri-
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mus, seu successores ipsi voluerinf, tute

conduci facere. Ac quod praemissaasuis

subdilis inviolabiliter observentur , omni

excusatione cessante, cum effectu curare,

sub similibus privationis et rebellionis ac

criminis laesae maicstatis poenis, si con-

trafecerint, co ipso incurrendis.

§ 5. Necnon,ul homicidae, fautores et

Baronibus ei compliccs pracfali facilius capi et puniri

praecipii ut eo- possint, quod communitates civitatum et

éipurgenT'""Ìb
""iversitates terrarum, castrorum et loco-

homicidis; rum , in quibus seu quorum territorio,

districtu et difionc dieta homicidia per-

petrabuntur, sub paribus interdicti eccle-

siastici et duorum millium per communi-

tates, ac mille ducatorum per universilates;

necnon civitatum, terrarum et locorum

eorumdem domicelli, barones, vicarii aut

alii in temporalibus domini, sub maioris

excommunicationislataesenlentiacetquin-

que millium ducatorum auri praefalae

Camerse irremissibiliter applicandorum, eo

ipso,absque aliadeclaratione, incurrendis

poenis, eosdem homicidas, complices et

fautores statim capere, ac omneni exactis-

simam diligentiam , de qua per publica

documenta fìdem etiam facere teneantur,

capi facere; et si eos capere nequiverint,

statim commissum homicidium universi-

latibus seu incolis et babitatoribus oppi-

dorum et locorum circumvicinorum, ad

quae declinabunt seu declinare potcrunt,

notificari; communilates vero et domini in

temporalibus praedicti, ad quorum ditio-

nestales declinabunt, cum primum id ad

eorum nolitiam devenerit, eos apprehen-i

dere seu appreliendi facere; quod si non

potuerint, similiterid universitatibus seu

incolis et babitatoribus vicinorum loco-

rum, ad quae declinabunt, aut verisimiliter

declinare poterunt, insinuare, etcaplos ad

eorum iudicesordinarios traducere et tra-

dere, sub similibus poenis teneantur et

debeant, de novo statuimus, ordinamus,

inhibemus et dcclaranius.
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§ 6. Et similiter quibusvis dictae Sedis Facuiiaiesho-,'".,,, .. micidas gra-
Icgatis, etiam de latere, ac nuncuset prò- liaadireTocaii;

vinciarum rectoribus, necnon nostris et

dictae Romanae Ecclesiae vicariis in tem-

poralibus prò tempore existentibus et prae-

fatis communitatibus, omnem super abso-

lutionibus bomicidarum huiusmodi
, per

nos et praedecess(J\'es nostros ac Sedem

eamdem , sub quavis forma et verborum

expressione, concessam , approbatam et

innovatam auctoritatem etfacultatem revo-

carnus,cassamus, irritamus et annullamus;

et si quando similes absolutiones per nos

et successores nostros Romanos Ponlifices

et Sedem praefatam concedi contigerit,

illas per iudices et officiales, ad quos per-

linet, nisi trinae lilerae apostolicae, sub

intervallo unius mensispro singulis literis

buiusmodi, cum exprcssaderogatione pra;-

sentium, desuper emanaverint, nullatenus

admitti vel observari volumus.

§ 7. Quocircadilectisfìliis Guidoni Asca- Eiecoiores de-

nio, S. Mariae in Via-Lata diacono cardi-
''""''

nali de Sancta Flora nuncupato , nostro

et prò tempore existenti camerario et Ca-

merae praedictae tliesaurario, praesiden-

tibus, clericis ac universis et singulis le-

gatis et vicelegatis provinciarum nostra-

rum et aliis rectoribus ac officialibus

civitatum, terrarum et partiumpraedicta-

rum, nobis et dictae Sedi mediate vel im-

mediate subiectorum, motu simili manda-

mus quatenus praesentes literas solemni-

ter in singulis provinciis, civitatibus, terris

et locis praediclis publicari, necnon omnia
et singula in eis contenta inviolabiliter ob-

servari faciant et mandent. Contradiclores

quoslibetetrebelles, cuiuscumque status,

gradus et praeeminentiae fuerint, senten-

tias, eensuras et poenas praediclas dam-
nabiliter incurrisse declarent, et declara-

tionem buiusmodi per eos faciendam in

libris maleficiorum conscribi et adnolari

mandent et faciant, necnon capitales prae-

1 Ad lioc vide declaralionem Lic infra.
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dictas sententias a ministris iustitiae, abs-